CÂMARA MUNICIPAL DE LIDIANÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ

Sala de Sessões Genor da Costa

Rua Juscelino Kubitscheck, nº 327, Centro. CEP: 86.865-000. Lidianópolis/PR. CNPJ/MF nº
72.483.597/0001-83. Fone: (43) 3473-1281. Fax: e-mail: camara@cmlidianopolis.pr.gov.br.

INDICAÇÃO Nº 066/2025

Autoria: Vários Veradores

Os Vereadores que abaixo subscrevem, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, vem apresentar ao Poder Executivo o seguinte pedido de serviço:

SUMULA: Indica a implantação de sistema de

irrigação na Vila Rural I, no município de
Lidianópolis.

Indicamos  na forma regimental, que seja encaminhado expediente ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Lidianópolis, Aparecido Buzato,

solicitando a implantação de um sistema de irrigação na Vila Rural I.

JUSTIFICATIVA

A Vila Rural I é um importante núcleo de produção agrícola do nosso
município, onde diversos pequenos produtores se dedicam ao cultivo de frutas

como goiaba, abacate e maracujá, contribuindo para a economia local e o
abastecimento da nossa cidade.

A implantação de um sistema de irrigação adequado irá fortalecer a

produção agrícola familiar, oferecendo melhores condições de trabalho aos
agricultores, aumento na produtividade, qualidade das frutas e,

consequentemente, maior geração de renda para essas famílias.

Essa medida representa um importante incentivo ao setor rural e

demonstra o compromisso do poder público com o desenvolvimento sustentável
da agricultura local.

Contamos com o apoio do Executivo para atender essa necessidade, que

visa dar melhores condições de trabalho aos nossos pequenos agricultores.

Sala das Sessões Genor da Costa, 09 de julho de 2025.

Danilo Augusto Branco       Saulo Cesar Guerra          Marcelo Donizete Maciel

               Vereador                            Vereador                         Vereador

Luciana de Jesus Maia Moreira     André Faian Delfino        Fabio Pinheiro da Silva
Vereadora    Vereador          Vereador

mailto:camara@cmlidianopolis.pr.gov.br